КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НОВОВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

20 декабря   2018 года

№ 222                ст. Нововладимировская
Об утверждении Положения
Об оплате труда работников муниципального

бюджетного  учреждения культуры «Нововладимировский

культурно-досуговый центр» Нововладимировского

сельского поселения Тбилисского района

В соответствии с  Трудовым  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», с Указом  Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», статьей 16решения Совета Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района от 20 декабря  2018 года № 212 «О бюджете Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района на 2019 год», статьёй 26 устава Нововладимировского сельского  поселения  Тбилисского  района,  в  целях  совершенствования системы оплаты труда работников Совет Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района р е ш и л:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Нововладимировский  культурно-досуговый центр» Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района   в новой редакции (приложение № 1).

2.Утвердить   профессиональные квалификационные группы должностей работников муниципального учреждения культуры «Нововладимировский  культурно-досуговый центр» Нововладимировского  сельского поселения  Тбилисского  района   в новой редакции (приложение № 2).

3. Утвердить Перечень видов выплат компенсационного характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Нововладимировский  культурно-досуговый центр» Нововладимировского  сельского поселения  Тбилисского  района согласно приложению № 3.

4. Утвердить Перечень видов выплат стимулирующего характера в в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Нововладимировский  культурно-досуговый центр» Нововладимировского  сельского поселения  Тбилисского  района согласно приложению № 4.

5. Считать  утратившим силу решение Совета Нововладимировского сельского поселения  № 168 от 21  декабря  2017 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного  учреждения культуры «Нововладимировский культурно-досуговый центр» Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района».

6. Контроль  за выполнением  настоящего   решения   возложить  на постоянную комиссию Совета Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района по экономике, бюджету и финансам (Сидорчук).

7. Настоящее  решение  подлежит    обнародованию  в установленном порядке.

8. Решение   вступает    в   силу   со  дня  его подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2019 года.

Глава Нововладимировского  сельского

поселения  Тбилисского  района
В.В. Диков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района
от 20 декабря 2018 г. № 222
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения культуры   «Нововладимировский  культурно-досуговый центр» Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района.

I. Общие положения

  Настоящее  Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения  «Нововладимировский культурно-досуговый центр»  Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района (далее – Положение) разработано с учетом общего и особенного содержания их труда, в целях дифференцирования оплаты труда в зависимости от сложности, качества  и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа работы     по профессии.

Положение включает в себя:

минимальные размеры окладов (должностных окладов)                                    по профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ);

размеры повышающих коэффициентов к окладам и иные выплаты стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат стимулирующего характера за счет всех источников финансирования;

наименование, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;

условия оплаты труда руководителей.

Условия оплаты труда, включая минимальный размер оклада (должностного оклада) работника учреждения (далее – работника), выплаты компенсационного характера, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, условия предоставления выплат, показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг, а также меры социальной поддержки являются обязательными для включения в трудовой договор.

           Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также                                   на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости                        от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.  Определение размеров заработной платы по основной должности, а также                     по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

Заработная плата работников муниципального бюджетного учреждения «Нововладимировский культурно-досуговый центр»  Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района (далее – работники учреждения) предельными размерами не ограничивается.

II. Порядок и условия оплаты труда работников,

занимающих должности служащих

1. Минимальные размеры окладов работников устанавливаются                       на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ:

	№ п/п
	Наименование ПКГ
	Минимальный

размер оклада, рублей

	1.
	Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава
	7 101

	2.
	Должности работников культуры, искусства                                и кинематографии среднего звена
	7 818

	3.
	Должности работников культуры, искусства                                 и кинематографии ведущего звена
	10 080

	4.
	Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии
	11 494

Минимальные размеры окладов заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5 – 10 процентов ниже минимальных размеров окладов руководителей соответствующих подразделений.

II1. Порядок и условия оплаты труда работников,                            осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

1. Минимальные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются                      в зависимости от разряда выполняемых работ:

	Разряды выполняемых работ в соответствии

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Минимальные размеры окладов, рублей

	4 278
	4 868
	5 531
	6 419
	6 935
	7 376
	7 600
	11 309

IV. Условия оплаты труда руководителя учреждения,

 его заместителей.

1. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей                           состоит из окладов и выплат стимулирующего   и компенсационного характера.

Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и составляет не более 2 размеров средней заработной платы работников основного персонала возглавляемого им учреждения, исчисленной                в соответствии с порядком, определенным высшим органом исполнительной власти  Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района.

V. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

1. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в муниципального бюджетного учреждения «Нововладимировский культурно-досуговый центр» Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, утвержденным приложением № 2 к настоящему решению,  работникам могут быть осуществлены выплаты компенсационного характера следующих видов:

за работу в сельской местности;

за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания;

   за работу в ночное время;

   за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

2. Выплата за работу в сельской местности устанавливается специалистам учреждений, расположенных в сельской местности.  Размер выплаты –  25 процентов от оклада.

Перечень специалистов, которым производится эта выплата, утверждается министерством  культуры  Краснодарского края.

3. Размер доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, определенной трудовым договором, и срок,                            на который они устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.

                размер доплаты – 25 процентов части оклада (должностного оклада)

Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году.

5. Доплата за работу  в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни  согласно  трудового законодательства РФ.

VI. Порядок и условия премирования работников учреждения

 1. В целях поощрения работников за выполненную работу                                  в учреждении в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в  муниципальном  бюджетном  учреждении культуры «Нововладимировский культурно-досуговый центр» Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, утвержденным приложением № 4 к настоящему решению,  могут быть установлены следующие виды выплат:

 премиальные выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры по итогам работы за конкретный период работы (месяц, квартал, год);

другие выплаты стимулирующего характера, установленные высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края.

   2. Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения                в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

 Премия по итогам работы за конкретный период работы (месяц, квартал, год)  выплачивается с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы.

  При премировании учитываются:

  успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

  инициатива, творчество и применение в работе современных форм                     и методов организации труда;

            качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных                          с уставной деятельностью учреждения;

            выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

  качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

  участие в течение года в выполнении важных работ и мероприятий;

  другие показатели.

  Премия по итогам работы за конкретный период работы (месяц, квартал, год) выплачивается в пределах имеющейся экономии бюджетных средств, сложившейся на конец конкретного периода работы (месяц, квартал, год). Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премия по итогам работы  не ограничена.

3. Другие виды выплат стимулирующего характера осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

Выплаты стимулирующего характера  носят дополнительный характер и назначаются работникам учреждения независимо от получаемой ими доплаты к заработной плате до утвержденного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда. Выплаты производятся по основному месту работы исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце, и установленного уровня финансирования из краевого бюджета. При занятии штатной должности не на полный оклад (должностной оклад) выплаты производятся в соответствующем процентном соотношении.

4. Премии и другие виды выплат стимулирующего характера, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

VII. Другие вопросы оплаты труда

1.  В случае задержки выплаты работникам заработной платы и других нарушений оплаты труда, руководитель учреждения несет ответственность                   в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы.

  Работник, отсутствовавший в свое рабочее время на рабочем месте                       в период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее следующего рабочего дня после получения письменного уведомления                           от руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной заработной платы в день выхода работника на работу.

  2. Из фонда оплаты труда работникам может быть оказана материальная помощь. Решение о ее оказании и конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.

3. В штаты учреждений могут вводиться должности, включенные                      в ПКГ должностей работников других отраслей, при условии выполнения работниками учреждения соответствующих видов работ. По должностям служащих (профессиям рабочих), размеры окладов по которым не определены настоящим Положением, размеры окладов устанавливаются по решению руководителя учреждения, но не более чем оклад по ПКГ "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии".

  4. Заработная плата при условии выполнения нормы рабочего времени и нормы труда (трудовых обязанностей) не может быть ниже  минимального размера оплаты труда.
Глава Нововладимировского  сельского

поселения  Тбилисского  района
В.В. Диков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района
от 20 декабря 2018 г. № 222

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ  КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ  ГРУППЫ

должностей работников муниципального бюджетного учреждения культуры «Нововладимировский культурно-досуговый центр» Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района.

         1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»

Контролер билетов.

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Руководитель кружка, культорганизатор.

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

        Библиотекарь

  4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры и кинематографии»

Звукорежиссер
Глава Нововладимировского  сельского

поселения  Тбилисского  района
В.В. Диков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района
от 20 декабря 2018 г. № 222
ПЕРЕЧЕНЬ
видов выплат компенсационного характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района.

1. Выплаты за работу в сельской местности специалистам муниципального бюджетного учреждения культуры, расположенного в сельской местности.

2. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания.

3. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за работу в ночное время.

4. Выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Глава Нововладимировского  сельского

поселения  Тбилисского  района
В.В. Диков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района
от 20 декабря 2018 г. № 222
ПЕРЕЧЕНЬ
видов выплат стимулирующего характера в муниципальном бюджетном учреждении культуры Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района.

1. Премиальные выплаты работникам муниципального бюджетного учреждения культуры по итогам работы за конкретный период работы (месяц, квартал, год).

2. Другие виды выплат стимулирующего характера, установленные высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края.

Глава Нововладимировского  сельского

поселения Тбилисского района
В.В. Диков